Man. 421/2018

MINISTERIO PU!BLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM RIO VERDE/GO
1° OFiCIO

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ FEDERAL DA VARA UNICA DA
SUBSECAO JUDICIARIA DE JATAI/GO

Ementa:  Violagcdo  de  direitos
fundamentais em quartel do Exército
Brasileiro. Requisi¢do de informagdes
que violam direito a privacidade.
Necessidade de suspensao.
Antecipacao de Tutela. Prestagao de
informagdes em desconformidade com
a verdade dos fatos pelo Exército
Brasileiro. Indenizagdo por danos
morais coletivos. Pratica de tortura.
Descumprimento de  Acordo de
Solucdo Amistosa firmado no “Caso
Lapoente”.

IC n°. 1.18.000.000416/2017-96

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo procurador da
Republica que esta subscreve, no exercicio de suas atribui¢des constitucionais e legais,
com fulcro nos artigos 127, caput; e, 129, caput e incisos Il e III, da Constituicao Federal
e artigos 1°; 5° inciso I, alinea “h”; e, inciso V, alinea “b”; 6°, inciso VII, alineas “a” e
“d”, todos da Lei Complementar — LC n.° 75/1993; e, artigo 5°, caput ¢ inciso I, da Lei n.°

7.347/1985, e com fundamento no inquérito civil em epigrafe, vem promover a presente

ACAO CIVIL PUBLICA
COM PEDIDO DE ANTECIPACAO DE TUTELA

em face de
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

UNIAO, pessoa juridica de direito publico interno, representada
pela Advocacia-Geral da Unido, a ser citada na forma do artigo 35 da LC n.° 73/1993, na
pessoa de seu representante legal no estado de Goias, cujo o6rgao esta localizado na Rua
10, Quadra F-7, Lotes 82/62, - esquina com a Rua 9, 5°, 6° ¢ 7° andar. - Setor Oeste -
Goiania - GO - Cep. 74120-020; pelos fatos e fundamentos juridicos seguintes

A - Da narrativa fatica e dos direitos violados

Em 17 de outubro de 2017 foi instaurado o Inquérito Civil n°.
1.18.003.00416/2017-64, a fim de investigar a violagdo de direitos fundamentais
consubstanciada na pratica de maus tratos e tortura no quartel do 41° Batalhdo de

Infantaria Motorizada (41° BIMtz).

A investigagdo se iniciou a partir de representacdo formulada por
recrutas da institui¢do (fls. 4-10), acompanhada de material probatorio (videos gravados

dentro do quartel), relatando condutas de agressao fisica e moral em face de recrutas.

A fim de facilitar a apresentagdo dos fatos e elementos de prova, a

peticdo se estrutura em 3 €ixos:

I — A ilicitude da coleta forcada de informacdes privadas

relacionadas a religido e participagdo em movimentos sociais e politicos

2 — A violagao de direitos fundamentais pela pratica de tortura e a

necessidade de reparagao civel dos danos coletivos

3 — O descumprimento de Acordo de Solugdo Amistosa firmado

pelo Brasil perante a Corte Interamericana de Direitos Humanos no “Caso Lapoente”

1 — Da ilicitude da coleta forcada de informacées privadas

relacionadas a religido e participacio em movimentos sociais e politicos

Consta da representagdo as fls. 4 e 5 que ao longo do processo de
incorporacao, os novos recrutas deveriam informar caso se considerassem “petistas ou

defensores dos direitos humanos” (sic), elemento (participacdo em movimentos sociais)

2
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

também presente no depoimento prestado pelo soldado Doge (fls. 43):

Soldado: (...) eles fazem entrevista, pergunta pra gente se estad envolvido
com movimentos sociais, ¢ infelizmente eles perguntaram para mim se eu
tinha vinculos com movimento social, como eu tenho vinculo bem
grande com direitos humanos

Procurador: Isso quando o senhor foi se alistar?
Soldado: Quando eu fui me alistar.
Procurador: Quem perguntou isso?

Soldado: Eu me alisto e depois desse alistamento eu vou (inaudivel) eu
fui para o servigo obrigatorio e nisso todos os recrutas do ano que vao
(...) eles recebem uma, fazem uma entrevista com superiores para saber
mais sobre a vida deles.

Procurador: Por que foi perguntado se o senhor tem vinculo com
movimentos sociais? Senhor sabe? Foi explicado para o senhor?

Soldado: Nao, nao foi explicado. Eles tem uma ficha e nessa ficha eles
pedem. Isso ¢ para todos, eles fazem as mesmas perguntas. Ai perguntou
se eu tinha vinculo com algum movimento social, onde que eu morava,
se eu era religioso, se nao era e assim, eu expus isso. E ele ja explicou
que o primeiro artigo do RISE (sic) é faltar com a verdade, nao
posso. (Sminl8s a 6 min30s)

Na sequéncia, o soldado detalha melhor como se deu o

procedimento de coleta de informagdes: (7min30s - 8min15s)

Procurador Existe uma ficha padrdo para isso? Existe um campo
“participa de movimento social” e que o senhor marca um “x”? O
senhor lembra disso?

Soldado: Ele fazia as perguntas e eu dava as respostas e ele escrevia
1a. Os nomes dos movimentos, até religiosos que eu participo, que €
o Forca Jovem, faziam essas anotagdes todas 4.

Procurador: Mas ndo explicou os objetivos [da coleta dessas
informacodes]?

Soldado: Nao foi explicado. Na verdade, pelo que eu entendo, ¢
para saber se sou apto ou inapto ao servigo militar. E desde o inicio
ele pegou e..., da primeira vez que isso aconteceu, o sargento 14, ele
disse que o exército, que eu ndo era apto para exército.

O soldado mencionou que, apesar de seu desempenho de destaque’,

1 Conforme consta do IPM 7000018-74.2017.7.11.0011, as fls (160-161 — Anexo III, Volume Unico), esse
soldado teria sido “Destaque do periodo basico”,tendo sido agraciado em formatura militar com a entrega da
boina verde-oliva pelo Comandante do 41° BIMtz.
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tal coleta de informagdes teria resultado em uma série de constrangimentos e
persegui¢cdes por conta de seu posicionamento politico e participagdo em movimentos

sociais, conforme seguinte fala (41min a 43min35s):

Quando ele me achou, ele pegou e falou assim “E vocé né?” e ai
comecou a gritar comigo “Voce, voce que (inaudivel 41:07), vocé
que ajuda guerrilheiro a entrar dentro dos quartéis pra roubar fuzil,
vocé que ¢ petista, que ¢ do sem-terra, do MST, vocé vai sair nem
que seja a ultima coisa que eu faca, mas eu vou te ensinar como ¢
que se faz, vou mudar sua ideologia, vou mudar sua mente aqui
dentro” e tipo, eu fiquei com muito medo do que ele falou, porque
todo mundo tem medo do tenente Zeni, pelo o que ele tinha feito ja
no periodo basico entendeu. Entdo ele falou que iria me mudar nem
que seja a ultima coisa que ele faga e disse que eu tava na merda e
fez isso assim pra toda a companhia ver, entendeu. E ai pegou, ele
deu esse recado, pra mim né, e saiu. Nesse momento que ele saiu, €
ficou um siléncio e alguns soldados comecaram a falar “Doge vocé
t4 na merda, esse cara vai acabar com vocé agora”, porque ele foi 1a
e falou que ia fazer tudo isso comigo né, que ia mudar minha mente
nem que fosse a ultima coisa que acontecesse ¢ tal, € todo mundo
presenciou esse fato né. E continuou nisso, o sargento Assis saiu
com ele e a instrugdo terminou, eu liguei pra minha familia
imediatamente pra contar o que aconteceu, liguei pra muita gente
pra falar sobre essa ameaca que ele tinha feito e meio que j4 me
avisaram disso, que ndo teria nada, ndo tem nada disso que eu to
dizendo, por qué? Porque ele filho de coronel, porque ele faz o quer
e ninguém para ele entendeu. Que o pai dele era o coronel do ano
passado, entdo ele meio que sempre fez tudo e ninguém nunca
questionou nada sobre os atos que ele faz. E ele pegou e comecou a
falar as coisas pra mim, que ele passava e ate hoje passa “Petista,
nojento, vocé€ vai se ferrar einh. Teve um dia que eu tava com um
companheiro, amigo meu, apelido dele ¢ José Vitor, e ele me disse
¢... que teve uma ¢época que um capitdo matou um recruta, “Teve
um capitdo que matou um recruta ¢ ndo deu nada pra ele” falou
desse jeito “O capitdo matou o recruta e ndo deu nada pra ele, se eu,
se eu dar um disparo acidental também ndo vai dar nada pra mim”
entendeu.

A fim de confirmar tais informacodes, oficiou-se ao Comando do 41°
BIMtz, requisitando-se toda a documentagao funcional de todos os representantes, o que
foi atendido em 23 de Novembro de 2017, por intermédio do Oficio DIEx n. 111-
Sect/S1/41° BIMtz (fls. 1, Anexo II, Volume Unico), colacionado a seguir:
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MINISTERIO DA DEFESA A \J}I
EXERCITO BRASILEIRO ) s
412 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO -

(60°BL/1915) [HINISTERID PUBLICO FEDERAL

BATALHAO GENERAL XAVIER CURADO . D4/12/2017 - 17.55-00
Harario de Arasilia |
PROTOCOLO: _
PEM-UD-G0-00005361/2017

DIEx n® 111-Sect /S1/41° BI Miq|
EB: 64103.008625/2017-09

URGENTE
Jatai, GO, 23 de novembro de 2017.

Do Comandante do 41° Batalhiio de Infantaria Motorizado
Ao Sr Chefe do Estado Maior do Comando Militar do Planalto
Assunto: Remessa de documentos & Procuradoria da Repiblica em Rio Verde-GO
Referéncia: Oficio 639/201 7MPF/RVIVGOARLM - Rio Verde/GO, de 26 de outubro de
2017
Anexo: -Copias dos Certificados de Alistamento militar;
-Cépias dos Formuldrios de Apuragfio de Transgressio Disciplinas;
-Copia das Fichas de Entrevista; e
-Copias das Folhas de Alteragbes (Assentamentos).

1. De acordo com o documento citado na referéncia, o Procuradoria da Repiblica
em Rio Verde/GO solicitou documentagfio referente a militares do 41° BIMtz.

2. Com base no acima exposto, remeto-vos a documentagfio anexa, referente aos
seguintes militares desta OM: 1° Ten THIAGO LEMESDE SOUZA, 2° Ten GUILHERME
LUIZ DE ALCANTARA ZENI, Sd ALEX FALCAO MENDES FERREIRA, Sd DANIEL
MEDEIROS RODRIGUES, Sd JOELMIR CRISTIANO DOGE DE AGUIAR ¢ o Sd
GUSTAVO PERES CLAUDINO.

13045 20,1 /2017 GS524% BEEE/IR

Figura 1: Oficio 41° BIMtz, encaminhando documentagdo funcional

A documentacdo funcional que acompanhou o oficio deixou

claro que o0 Exército Brasileiro efetivamente indaga acerca da participacio de seus

conscritos em movimentos sociais, religiosos e politicos, conforme ficha de entrevista

de conscritos a seguir colacionada:
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Figura 2: Ficha de Conscrito - Frente
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Figura 3: Ficha de conscrito - Parte 2 - Campos sobre movimentos religioso, social e politico
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Comprovada a conduta do ilicito e discriminatorio questionamento
de participacdo em movimentos religiosos, sociais e politicos, por intermédio da
documentac¢ao encaminhada pelo préprio Exército Brasileiro, o parquet procurou avaliar
sua extensdo, indagando ao Comando Militar do Planalto e ao Estado Maior do Exército

Brasileiro sobre quais unidades militares que fariam uso de tal formulério.

O _que se verificou nas manifestacdoes do Exército Brasileiro foi

uma_sequéncia de evasivas e respostas contraditérias, culminando em grave

prestacao de informacao em desconformidade com a verdade dos fatos.

O oficio 735/2017, encaminhado ao Comando Militar do Planalto,
indagou sobre as unidades que utilizam o modelo de ficha de conscrito com perguntas
sobre participagdo em movimentos sociais, politicos e religiosos. Abaixo, o oficio

encaminhado:

O

PRALRID-GO-3587 2017
Eev. PRALRID-GO 20107

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORILA DA REPUBLICA EM RIO VERDE/GO
1" Oficio

Oficio n°. 735/201 /MPF/RVDIGOILRM

Rio Verde/GO, 14 de dezembro de 2017

Ao Excelentissimo Senhor,

S GENERAL DE DIVISAO LUIZ CARLOS PEREIRA GOMES
COMANDO MILITAR DO PLANALTO — EXERCITO BRASILEIRO
Av. do Exéreito — Setor Militar Urbano
Brasilia/DF - CEP: 70297-400

51:54. parm verifisax

Assunto: Requisita Informagdes
Referéneia: 1C 0" 1.18.003.000416/2017-64

1571242017

Na interesse da instrugio do procedimento em epigrafe ¢ com base no art. 129,
I da Consiituigio Federal e art. 82, 11 da Lei Complementar n® 75/93, requisito, ne prazo de
dez dias, o envio de copia de toda & documentagio referente & anotagdo . -a 25, Bl n®. 08 —
APRESENTAGAO DE MILITAR. da folha n°. 3. das Folhas de Alteragdes do 2° Ten.
Guilherme Luiz de Alcintara Zeni (desligamento do Cursa de Agdes de Comandos —

CAC/1T), bem coma as seguintes informagdes:

17 — Quais unidades militares utilizam a ficha de entrevista de conscrito (s¢ sio utilizadas

a: J0R0F LUIZ RIBEIRD DE MEDEIRCS, en_

apenas no 41° BIMTz de Jatai, no Ambito de atribuicio do CMP, ou se se trata de modelo

tal n

utilizado nacionalmente);

20— Qual a finalidade das i o i i religifio ¢ 4 participacio em mavim 4

social.

JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS
Procurador da Repiblica

Avenida Presidente Vargas, a° 266, Centra Empresarial Le Mands Mercanil.
Sala 2, Térrea - Bairro Jardim Marconal, Rio Verde/GO - CEP: 75.901-551
Telefone/Fax: (0641 3621 -3632 - e-mail: prge-provsioverde Fmafmp.bo

Figura 4: Oficio 735/2017 - MPF questiona sobre adog¢do da

ficha de inscrig¢do de conscritos em outras OMs
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Em resposta de 21 de Dezembro de 2017, por intermédio do Of.
110 — Asse Ap As Jurd/CMP (fls. 150/151), o Comando Militar do Planalto informou que
“nao se trata de modelo adotado nacionalmente. Cada unidade ou regido pode adaptar a
entrevista as suas peculiaridades (prevista no art. 50, n. 3, do Decreto 57.654/66, que

regulamenta a Lei do Servigo Militar.”, verbis:

[ =E—Y "'.|

}_C :?Ij;f'w.(.\ s i TR

MINISTERID FUBLICO FEDERAL
1070172018 - 15:55:42
Hararia de Brasilia

MINISTERIO DA DEFESA il

EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO PLANALTO
AV, DO EXERCITD, 5/N4°, 3" ANDAR — 5MU
CEP: 70.630-803 FONE (1) 2035-2074

Of. n° 110-Asse Ap As Jurd/CMP
EB: 64275.013123/2017-10

Brasilia-DF, 21 de dezembro de 2017.

A Sua Senhoria o Senhor

PROCURADOR DA REPUBLICA

Ministério Pablico Federal

Avenida Presidente Vargas, n° 266, Centro Empresarial Le Monde Mercantil,
Sala 2, Térreo — Bairro Jardim Marconal, Rio Verde/GO - CEP: 75.901-551 |

Assunto: Requisi¢do de informagtes [
Anexo: Copia da Pag. N° 4278 do BI1 98, de 25/05/2017, do 41°BiMiz
Referéncia: 1C n® 1.18,003.000416/2017-64

Tlmo Sr. Procurador,

Em resposta ao e-mail enviado por PRGO-PRMRioVerde-GAB2@mplmp.br, que
encamintha a este Comando o Oficio n® 735/2017/MPF/RVD/GO/ILRM, de 14 de dezembro de
2017, envio (anexa) copla de toda a documentagio em posse do 41° BIMiz a respeito do
desligamento do 2° Ten Guilherme Luiz de Alcdntara Zeni do Curse de Acdies de Comandos.

Com relagio aos questionamentos sobre a Ficha de Entrevista de Conscrito, informa
que ndo se trata de modelo utilizado nacionalmente. Cada unidade ou regifo pode adaptar a
entrevista as suas peculiaridades (prevista no Art. 50, n. 3, do Decreto 57.654/66, que
regulamenta a Lei do Servigo Militar). As Normas Técnicas para as Comiss@es de Selegio
(EB30-N-30.004), publicadas por meio da Portaria n® 015-DGF, de 6 de fevereiro de 2012, em
spu A, 68, explicitam algumas das finalidades da entrevista:

1- decidir sobre a aptidic do conscrito para a prestagio do Servigo Militar;

11 - avaliar a expressio oral, pois o desempenho de alguns cargos militares depende
desta habilidade (telefonistas, radioperadores etc), (...);

111 - verificar os conhecimentos profissionais;

IV - abter dados complementares;

Beminads SON CErbIEICAGS GLOLCAL EOT JUKIE SUSS MUDSEMW M s

(Oficio r* 110 = Asse Ap As Jurd/CMP, de 21 DEZ 17, EB: 642750131 232017100 e sveniinissssnssissnnnnas LEZ)

Figura 5: Resposta Comando Militar do Planalto - Parte 1 de 2
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Figura 6: Resposta Comando Militar do Planalto - Parte 2 de 2

Deve-se observar que no oficio de figuras 5-6 o Comando Militar
do Planalto, ao mencionar a legislacdo pertinente, sustenta claramente que o objetivo de
tais informagdes — Qual sua religido? Qual sua participacdo em movimentos sociais?

Qual sua preferéncia politica? - é excluir ou incluir na selegdo os conscritos, a partir de

10
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informac¢do de cunho privado que nao se relaciona com o exercicio da atividade militar.

Em virtude de o Comando Militar do Planalto nao ter informado,
com precisdo, quais unidades, dentro de sua area de atribuigdo, fariam uso do aludido
formulério, o MPF oficiou ao Chefe do Estado Maior do Exército, em 10 de janeiro, para

que levantasse esses dados, por intermédio do Oficio n°. 28/2018 (fls. 156/157):

11
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RM/BVD
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL L. I5F

i) o stwalizagho das folhas de alteragbes e inlormagdes de cunho

disciplinar (sindicAncias, IPMs e todo e qualquer procedimento de

natureza disciplinar) dos soldados Alex Faleiio Mendes Fereeira, Daniel
Medeiros Rodrigues, Joelmir Cristiano Doge de Aguior e Gustavo Peres
Claudino, desde o ingresso no Exército Brasileiro até o dam de
recchimento do presente oficio, bem como do Soldado Antdnio Galvio
Vieirn Cordeiro, inclusive com a cbpia integral das eventuais

sindiefineias ou outras procedimentos administrativos relacionados

Alenciosamente,

JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS
Procurador da Repiblica

Ao aludido Oficio n°. 28/2018 seguiram-se trés respostas: a
primeira, de 17 de janeiro de 2018, oriunda do Estado Maior do Exército, por intermédio
do Oficio n° 80-AsseJurd/Vch EME/EME (fls. 172), informando o encaminhamento da

questao para o Comando Militar do Planalto.

A segunda resposta, em 25 de janeiro de 2018, por intermédio do
Oficio n. 003-Asse Ap As Jurd/CMP (fls. 176/177), na qual o Comando Militar do
Planalto informa acerca da impossibilidade de se manifestar sobre a utilizagcdo da ficha de

entrevista de conscrito utilizada em regides alheias a sua atribuicao.

12
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A terceira resposta se deu por intermédio do Oficio n. 2 —
SSMIM/DSM (fls. 232), encaminhado pelo Departamento Geral de Pessoal do Exército —
DGP — 6rgao de Direcao Setorial do Exército e submetido diretamente ao Comandante do
Exército’.

Ocorre que o mencionado Oficio do DGP, de maneira grave,

apresentou informagdes em desconformidade com a verdade dos fatos.

O DGP sustentou que o0 modelo de ficha adotado “niao prevé

questionamentos sobre a participacio do jovem em movimentos sociais”,

informacao essa que contraria a realidade., conforme expressamente demonstrado

pela ficha de entrevista de conscrito (figuras 2 e 3 da presente peticao) efetivamente

utilizada pelo 41° BIMtz e encaminhada pela propria OM!

Além disso, sustenta o DGP que “solicita-se a informagao da
religido para fim estatistico”, o que novamente ndo coaduna com os elementos
probatorios dos autos, em especial o contido no Oficio 110 — Asse Ap As Jurd/CMP
(figuras 5 e 6 da presente peticdo), na qual o CMP — o qual, tomando como base
normatizacdo do proprio DGP - afirma do uso das informagdes da ficha de entrevistas

conscritos para a selecdo dos ingressos no servigo militar.

2 0 organograma do Exército Brasileiro pode ser consultado em
http://www.sgex.eb.mil.br/sistemas/organograma/organograma_exercito.php

13
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE SERVICO MILITAR
(Confederacio do Tiro Brasileiro/1906)
QGEx Bloco G SMU - BRASILIA (DF) - CEP 70630901

00 11 33,2018

(Micio n® 2-SSMIM/DSM
EB: 64487.000927/2018-44

Brasilia, DF, 16 de fevereiro de 2018,

Excelentissimo Senhor

Doutor JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS

Procurador da Repiblica em Rio Verde-GO

Avenida Presidente Vargas n® 266 - Centro Empresarial Le Monde Mercantil - Sala 2 -
Térreo - Bairro

75901-551 RIO VERDE - GO

Assunto: 1C n® 1L18.003.000416/2017-64

Senhor Procurador,

. Em atenglle ao solicitado no item "ii" do oficio n®
282018/ MPF/RVD/GOVILRM, de 10 de jameiro de 2018, informo a Vossa Exceléncia
que o Ministério da Defesa adota um tdnico formulirio de entrevista para todo o
Territorio Nacional, onde enire outras perguntas, solicila-se a informagio da religito,
para fim estatistico,

2. Outrossim, salientamos que o citado formulirio nio prevé
questionamentos sobre a participagiio do jovem em movimenios sociais, conforme
Relatdrio n® RI28 - ENTREVISTA INDIVIDUAL., anexado ao presente
expediente,

Respeitosamente,

e S5
SEBASTIAO MEDEJROS DE OLIVEIRA } Coronel
Respondendo pelo’Subdiretor de Servigo Militar

Para que ndo restem dividas quanto a desconformidade, colaciona-
se abaixo o aludido Oficio do DGP, bem como da primeira pagina do formulario que o

Departamento sustenta ser utilizado, completamente distinto daquela que foi
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efetivamente utilizada no 41° BIMtz:

SSM8128 - Entrevista lndividual

INFORMAGOES BASICAS PARA SELECAO

Nome:

RA:

Nome da m3e:

Data de Nascimento:

Pais de residéncia:

Municipio de residéncia:

Zona de residéncia:

A. VIDA PESSOAL

1. Enderego:

2 - Bairro: CEP: Telefone:

3 - Municipio:

4 - E-mail:

5 - Religido:

6 - Ocupagéo Principal: X-X-X-X

7 - Mora com:

8 - Estado civil:

9 - Possui Filhos:

9.1 - Se sim, quantos :

10 - Quem trabalha na familia:

Outros:

11 - Quem sustenta a familia:

Outros:

12 - Recebe auxilio governamental:

Qual:

B. ARRIMO DE FAMILIA

13 - Situagao de arrimo:

SERMIL 5.6 - 15 de Fevereiro de 2018 14h38min58s BRST Pagina1de &
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A andlise da responsabilidade individual e do eventual dolo na
prestagao de informagdao em desconformidade com a verdade dos fatos, bem como seu
eventual enquadramento em fraude processual ou ato de improbidade administrativa nao

¢ objeto da presente a¢do e deve ser conduzido em procedimento especifico’.

Contudo, no viés coletivo pertinente a presente agao, a prestagao de
informagdes em desconformidade com a verdade dos fatos demonstra a auséncia de
efetiva atuagdo e colaboragao do Exército Brasileiro no combate sistémico a violagao de

direitos fundamentais.

Nessa linha, é necessario ressaltar que o proprio levantamento

dessas informacoes (crenca religiosa, atuacido em movimentos sociais e em

movimentos politicos) e sua utilizacdo em processo seletivo violam direitos

fundamentais.

E vedado ao poder publico, ao longo de um processo de
alistamento/sele¢do, indagar questdes ligadas ao exercicio religioso, ao ativismo social e
ao pensamento politico, a fim de influenciar sua escolha ou o tratamento a ser dispensado
aqueles que forem escolhidos. Possibilidades de favorecimento ou perseguicao, violando
a necessaria impessoalidade da Administragdo Publica, surgem a partir da coleta desses

dados relacionados a privacidade do individuo.

Ao incorrer em tal conduta, o Exército Brasileiro violou a liberdade
de consciéncia e de crenga, na medida em que adotou o questionamento sobre a fé
professada como elemento de exclusdo/inclusao a ser informado ao longo do processo de
sele¢do, incorrendo assim em ofensa ao art. 5°, VI, da Constituigdo da Republica,
trazendo para a esfera publica uma informacao privada, que ndo possui conexao com a

atuagao militar.

Ressalte-se, em linha semelhante, que o ato de forgar alguém a
revelar sua religido constitui por si s6 violacdo a liberdade religiosa, conforme o

entendimento do Comité de Direitos Humanos da ONU, em seu Comentario Geral ao

3 Nesse sentido, encaminhou-se copia dos presentes autos a Procuradoria da Republica no Distrito Federal, por
intermédio do Oficio n. 253/2018 (fl. 244).
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PIDCP* n. 22°, verbis:

(..)3. O artigo 18 distingue a liberdade de pensamento, de consciéncia, de
religido ou de conviccdo e a liberdade de manifestar a religido ou a convicgao.
Nado permite nenhum tipo de limitagdo da liberdade de pensamento ¢ de
consciéncia ou da liberdade de ter ou de adotar uma religido ou convicg¢do da
sua propria escolha. Estas liberdades estdo protegidas incondicionalmente, bem
como, em virtude do paragrafo 1 do artigo 19, o direito de cada um em ter
opinides sem sofrer ingeréncias. Em conformidade com o disposto no artigo

17 e no paragrafo 2 do artigo 18, ninguém pode ser obrigado a revelar os
seus pensamentos ou sua adesido a uma religido ou convicgao.

De forma semelhante se d4 quando do questionamento acerca da
participagdo em movimentos sociais, em que sao levantadas informagdes que adentram a

esfera da privacidade, sem que haja fundamentac¢ao adequada para tanto.

As peculiaridades da instituicido militar (e de qualquer outro

orgio ou instituicio da Republica) nio concedem carta branca para uma conduta

contraria as disposicoes constitucionais.

A adesao a um pensamento politico, bem como a participacdo em
associacoes da sociedade civil que defendam tal posicionamento, sdo consequéncia do
pluralismo politico assegurado pelo art. 1°, V, da CF, configurando-se ainda como
exercicio legitimo da liberdade de expressdo garantida pelo art. 5°, IV, da CF, sendo

vedado ao poder publico adotar a concessao forcada de tais informacoes como

requisito para o alistamento. Violou-se, ainda, o principio da impessoalidade na

Administracio Publica (art. 37, caput, da CF)., na medida em que tais

questionamentos sobre adesio a movimentos permitiram uma exclusido/selecio a

partir de caracteristicas individuais relacionadas ao exercicio privado da

personalidade do cidadio®.

4 Pacto Internacional de Direitos Civis e Politicos, internalizado no ordenamento brasileiro pelo Decreto n. 592, de
6 de julho de 1992, dotado de forga supralegal, nos termos do entendimento firmado pelo Supremo Tribunal Federal
no RE 466.343.

5 Disponivel em: http://tbinternet.ohchr.org/ layouts/treatybodyexternal/TBSearch.aspx?

Lang=en&TreatylD=8&DocTypelD=11

6 Cumpre ressaltar que questio com diversas similitudes foi enfrentada pelo Conselho Nacional de Justica
por _ocasido do Processo n. 003366-57.2012.2.00.0000, relacionado ao 183° Concurso da Magistratura do
Estado de Sao Paulo, no qual, segundo o entendimento do aludido Conselho., foram desenvolvidas
perguntas relacionadas a aspectos pessoais dos candidatos e desconexos com o certame e com a atuacio
inerente ao cargo, dentre os quais tépicos relacionados a fé dos postulantes ao cargo. Essa situacio foi

fartamente noticiada a época, a exemplo do veiculado no seguinte link: https://www.conjur.com.br/2012-set-
18/cnj-julga-ilegais-entrevistas-secretas-concurso-juiz-tj-sp
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Frise-se: A simples concessao forcada de aspectos da vida

rivada desconexos ao desenvolvimento das atividades militares é, por si s0. ilicito e

violador de direitos fundamentais.

E importante ressaltar que as indagacgdes acerca do envolvimento
politico continuaram apos a incorporagdo dos militares, conforme se extrai dos autos do
IPM n° 7000018-74.2017.7.11.0011, instaurado no ambito da Justica Militar. No topico
do “assédio moral motivado por perseguicdo politica e ideoldgica” (fls. 266-267 do

aludido IPM — Anexo III, Volume Unico) constatou-se faticamente o seguinte:

Na primeira semana de atividades, no Tapiri da Subunidade, o 3° Sgt Assis
gquestionou os recrutas sobre diversos assuntos como escolaridade, religiao,

se alguém tinha o interesse de seguir carreira militar e, sobre o

posicionamento politico, foi perguntado quem era de esquerda e direita,
onde o Sd EV Doge se manifestou como tendo conhecidos ligados aos Direitos

Humanos ¢ ao PT. O 3° Sgt Assis encerrou o assunto falando a todos que o
Exército ¢ uma institui¢do apartidaria e que tais assuntos ndo deveriam ser
tratados dentro do aquartelamento. Conforme declaram o 30 Sgt Assis f1 077,
Sd Milton fll. 104. Esclarecimentos ratificados pelo Sd EV Doge, em
depoimento de f1 034, militar ouvido como ofendido; e pelos depoimentos do lo
Ten Lemes f1 067, 3° Sgt Alex Marques tl 074, Sd EV Leir 11106.

Em depoimento de fl 067, tal orientagdo era com frequéncia repetida pelo 1°
Ten Lemes, Cmt 3a Cia Fzo, que procurava desenvolver nos seus
subordinados a consciéncia politica sobre os fatos ocorridos no Pais, mas
deixava claro que o militar ndo deveria apoiar nenhum partido politico, bem
como, orientava seus subordinados sobre as normas ¢ determinag¢des sobre
propaganda politica no interior do aquartelamento.

Como se verifica, o constrangimento relacionado a aspectos
particulares — a exemplo de orientac¢do politica e religiosa - era uma constante’, iniciada a
partir das informagdes levantadas de maneira indevida no processo de selecdo e

alistamento.

Por todos os fundamentos expostos faz-se necessaria a concessao
de tutela antecipada de natureza inibitoria em face da Unido, para que o Exército
Brasileiro 1) retire dos ja existentes formularios de selecdao e cadastramento de militares
topicos pertinentes a participagdo em movimentos religiosos, sociais e politicos; ii) se
abstenha de incluir em novos formularios tais topicos; iii) se abstenha de promover
praticas de “rotulamento” - questionamento publico e generalizado sobre a tematica no

ambito do quartel, conforme praticado no caso relatado - relacionadas a inquiri¢do sobre

7  Os depoimentos dos soldados de fls. 43, 45/47 corroboram tal entendimento.
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preferéncia politica e/ou religiosa; e 1v) adote tratamento uniforme nacionalmente quanto
a selecao de recrutas, respeitados os elementos presentes nos topicos 1 a iii. Requer-se,
para tanto, a imposicao de astreintes da ordem de R$ 500.000 (quinhentos mil reais) para

cada violagdo comprovada dessas praticas.

A tutela de natureza inibitoria nao se confunde com tutela
indenizatoria também devida pela Unido, em face da pratica ilicita do Exército Brasileiro
em requisitar tais informagdes como requisito para o alistamento, conduta agravada pela
prestacao, pelo DGP, de informagdes em desconformidade com a verdade dos fatos,

situagdo caracterizadora de danos morais coletivos.

O dano moral coletivo, entendido por Xisto Tiago de Medeiros Neto®
como “violacdo intoleravel de direitos coletivos e difusos, cuja esséncia ¢ tipicamente
extrapatrimonial” e sua fundamentacao juridica advém do art. 927 do Cddigo Civil, em
conjunto com o art. 1° a Lei n® 7.347/85, no seu art. 1°, e do Codigo de Defesa do

Consumidor, no seu art. 6°, VI.

Trata-se de espécie juridica que busca atender os anseios de uma
coletividade ou grupo, quando violados direitos ou interesses difusos, coletivos ou
individuais homogéneos, que ocasionem abalo negativo ao grupo, repercutindo sobre
seus valores estabelecidos.

Com efeito, o dano moral coletivo presume, necessariamente, a
existéncia de uma violacdo a um conjunto de valores compartilhado por um grupo, dai
por que € indissociavel da ideia de transindividualidade, razio pela qual o agente é
responsabilizado pelo simples fato da violacdo, in re ipsa.

O dano moral coletivo prescinde da demonstracao de dor psiquica,
pois ndo apenas o sofrimento animico, mas qualquer abalo no conjunto de valores de uma
coletividade ¢ capaz de causar dano sujeito a reparagao.

O Superior Tribunal de Justica vem reconhecendo a possibilidade
de condenagao por dano moral coletivo, em demandas de carater ambiental, bem como
em situagdes que afetem coletividades. Veja-se (grifos nossos):

ADMINISTRATIVO - TRANSPORTE - PASSE LIVRE - IDOSOS - DANO
MORAL COLETIVO - DESNECESSIDADE DE COMPROVACAO DA DOR

8 MEDEIROS NETO, Xisto Tiago de. Dano Moral Coletivo. Sdo Paulo: Ltr, 2007. p. 130.
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E DE SOFRIMENTO - APLICACAO EXCLUSIVA AO DANO MORAL
INDIVIDUAL - CADASTRAMENTO DE IDOSOS PARA USUFRUTO DE
DIREITO - ILEGALIDADE DA EXIGENCIA PELA EMPRESA DE
TRANSPORTE - ART. 39, § 1° DO ESTATUTO DO IDOSO — LEI 10741/2003
VIACAO NAO PREQUESTIONADO.

1. O dano moral coletivo, assim entendido o que é transindividual e atinge
uma classe especifica ou nio de pessoas, é passivel de comprovacio pela
presenca de prejuizo a imagem e a moral coletiva dos individuos enquanto
sintese das individualidades percebidas como segmento, derivado de uma
mesma relacio juridica-base.

2. O dano extrapatrimonial coletivo prescinde da comprovaciao de dor, de
sofrimento e de abalo psicoldgico, suscetiveis de apreciacio na esfera do
individuo, mas inaplicavel aos interesses difusos e coletivos.

3. Na espécie, o dano coletivo apontado foi a submissdo dos idosos a
procedimento de cadastramento para o gozo do beneficio do passe livre, cujo
deslocamento foi custeado pelos interessados, quando o Estatuto do Idoso, art.
39, § 1° exige apenas a apresentacao de documento de identidade.

4. Conduta da empresa de viagdo injuridica se considerado o sistema normativo.
5. Afastada a sang@o pecuniaria pelo Tribunal que considerou as circunstancias
faticas e probatoria e restando sem prequestionamento o Estatuto do Idoso,
mantém-se a decisao.

5. Recurso especial parcialmente provido.

(STJ. Segunda Turma. REsp 1057274 / RS. Relatora: Ministra Eliana
Calmon. Julgado em 01/12/2009. Publicacio: Dje 26/02/2010).

ADMINISTRATIVO E PROCESSUAL CIVIL. VIOLACAO DO ART. 535 DO
CPC. OMISSAO INEXISTENTE. ACAO CIVIL PUBLICA. DANO
AMBIENTAL. CONDENACAO A DANO EXTRAPATRIMONIAL OU
DANO MORAL COLETIVO. POSSIBILIDADE. PRINCI{PIO IN DUBIO
PRO NATURA.

1. Nao ha violagao do art. 535 do CPC quando a prestacdo jurisdicional ¢ dada
na medida da pretensdo deduzida, com enfrentamento e resolugcdo das questoes
abordadas no recurso.

2. A Segunda Turma recentemente pronunciou-se no sentido de que, ainda
que de forma reflexa, a degradacdo ao meio ambiente da ensejo ao dano
moral coletivo.

3. Haveria contra sensu juridico na admissiao de ressarcimento por lesiio a
dano moral individual sem que se pudesse dar a coletividade o mesmo
tratamento, afinal, se a honra de cada um dos individuos deste mesmo
grupo é afetada, os danos sao passiveis de indenizacio.

4. As normas ambientais devem atender aos fins sociais a que se destinam, ou
seja, necessaria a interpretacdo e a integracdo de acordo com o principio
hermenéutico in dubio pro natura. Recurso especial improvido.

(STJ. Segunda Turma. REsp 1367923 / RJ. Ministro Humberto Martins. Julgado
em 27/08/2013. Publicacao: Dje 06/09/2013).

Também nos Tribunais Regionais Federais ha jurisprudéncia

assente no sentido da possibilidade de responsabilizacdo por dano moral coletivo (grifos

AMBIENTAL ACAO CIVIL PUBLICA PARA REPARACAO DE DANO
AMBIENTAL E DANO MORAL COLETIVO. DESMATAMENTO ILEGAL
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NA TERRA INDIGENA SARARE. PROVA DA MATERIALIDADE DO
DANO, NEXO CAUSAL E AUTORIA DO ATO ILICITO. DEVER DE
INDENIZAR. DANOS MORAIS COLETIVOS FIXADOS EM VALOR
MODICO. SENTENCA MANTIDA.

1.0 Ministério Publico Federal ajuizou agdo civil publica contra Antdnio
Pereira da Silva (vulgo Maranhdo) e Edevilson Vicentim visando a reparagdo de
dano ambiental com pagamento de danos materiais e morais coletivos.

2. Restou comprovada a conduta ilicita do apelante, praticada no ano de 2008,
consistente em promover a degradagdo ambiental da Terra Indigena do Sararg,
area de preservacdo permanente, localizada entre os Municipios de Pontes e
Lacerda/MT e Vila Bela da Santissima Trindade/MT, conforme laudo pericial e
fotografias acostados aos autos. [...]

6. O nexo de causalidade do dano para a Terra Indigena do Sararé e a atividade
ilicita do apelante ficou provado, devendo ser responsabilizado civilmente pelo
dano ambiental.

7. Comprovado que a coletividade teve uma area de preservagdo invadida pelo
apelado com o objetivo de desmatar e destruir o meio ambiente local cabe
reparacgao por danos morais coletivos.

8. Embora a coletividade nio tenha personalidade juridica, ser um
conjunto indeterminado de pessoas, tem interesses, valores e patrimonio
ideal que devem ser protegidos.

9. O tratamento juridico transindividual da tutela dos interesses difusos e
coletivos, inclusive quanto ao dano moral, nio tem como parimetro
sofrimento psiquico do individuo, mas uma violacio a valores e direitos
objetivamente considerados.

10. O valor dos danos morais coletivos a ser revertido para o Fundo do art. 13
da LACP, fixado em R$ 30.000,00 ¢ mddico tudo em vista a extensdo do dano,
na perpetuacdo no tempo, as conseqiiéncias adversas que serdo suportadas pela
coletividade e a intenc¢do de causas dano. 11. Apelagdo improvida.

(TRF1. Quinta Turma. AC 200836010037206. Relator: Desembargadora
Selene Maria de Almeida. Julgado em 08/10/2012. Publicacido: e-DJF1
01/03/2013, p.613).

Constitucional. Administrativo. Conflito envolvendo disputa de terras
indigenas. Atuagdo irregular da Policia Militar. Incompeténcia para dirimir
conflitos desta natureza. Competéncia complementar e cooperativa com o0s
orgdos federais competentes para a tutela de direitos indigenas. Ofensas

fisicas e morais contra comunidade indigena. Dano moral coletivo
configurado. Dever de indenizar. Apelacdo do Estado do Ceara improvida e

apelagdes do MPF e da FUNALI e remessa oficial providas.
(TRF5. Quarta Turma. AC 200681000154967. Relator: Desembargador Lazaro
Guimaraes. Julgado em 19/06/2012. Publicacdo: DJE 28/06/2012, p.493).

No presente caso, a conduta de utilizar como requisito de sele¢do a
inquiri¢do forgada sobre a participagdo em movimentos religiosos, sociais e politicos,
gera grave constrangimento e sofrimento a coletividade de pessoas aptas a se alistarem no
servico militar obrigatorio, na medida em que se veem sujeitas a toda angustia e incerteza
relacionadas ao risco de serem excluidas de um processo seletivo (ou, pior, incluidas e

depois submetidas a constrangimentos) por uma questdo relacionada ao exercicio
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constitucionalmente assegurado de aspectos relacionados a sua liberdade de expressdo e
de crenga.

Some-se a isso o gravissimo fato do Exército Brasileiro, quando
indagado sobre a extensdo de utilizagdo do formulério discriminatorio, ter repassado ao
Ministério Publico Federal informagdes em desconformidade com a realidade dos fatos,
acarretando em um abalo moral a toda a coletividade de cidadaos, no tocante a descrenca
gerada em relagao aos efetivos esforgos e colaboragcdo para o combate de ilicitudes pela
institui¢ao militar.

Em que pese ndo ser possivel indicar um valor monetério capaz de
reparar integralmente os danos sofridos, entende-se como razoavel a fixagdo de
indenizacdo no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhodes de reais) revertidos ao Fundo de

Defesa de Direitos Difusos.

2 — Da pratica de tortura e a necessidade de reparacio por

danos morais coletivos

Em conjunto com a especificidade da tipificagdo penal do crime de
tortura (contida na Lei n. 9.455/1997), nosso ordenamento acolhe a defini¢do de tortura
presente na Convengdo contra a Tortura e Outros Tratamentos ou Penas Cruéis,

Desumanos ou Degradantes, verbis:

1. Para os fins da presente Convengdo, o termo "tortura" designa qualquer ato
pelo qual dores ou sofrimentos agudos, fisicos ou mentais, sio infligidos
intencionalmente a uma pessoa a fim de obter, dela ou de uma terceira pessoa,
informagdes ou confissdes; de castiga-la por ato que ela ou uma terceira
pessoa tenha cometido ou seja suspeita de ter cometido; de intimidar ou
coagir esta pessoa ou outras pessoas; ou por qualquer motivo baseado em
discriminagdo de qualquer natureza; quando tais dores ou sofrimentos sdo
infligidos por um funciondrio ptblico ou outra pessoa no exercicio de fungdes
publicas, ou por sua instigagdo, ou com o seu consentimento ou aquiescéncia.
Nao se considerara como tortura as dores ou sofrimentos que sejam
consequéncia unicamente de sangdes legitimas, ou que sejam inerentes a tais
sancdes ou delas decorram.

Dessa forma, o tratamento penal individualizado aos fatos ocorridos

dentro do 41° BIMtz e seu eventual enquadramento como tortura ou como outro tipo
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penal, a ser promovido no ambito da Justiga Militar da Unido, ndo afasta a competéncia

da Justica Federal para sua andlise sob o prisma civel, por for¢a do art. 109,111, da CF.

O que se verificou no caso concreto foi a imposi¢ao de sofrimento
agudo fisico e mental (pisdes na cabega, jogar areia no rosto) por parte de Praga - Cabo,
como forma de castigo por ato praticado (transgressdo disciplinar por apresentacdo em
desconformidade — cabelo pintado) por Recruta, configurando-se assim a pratica de

tortura, conforme video de fls. 10, de onde destacam-se alguns frames:

Figura 7: Seta Preta - Aponta cabo pisando na

cabega de recruta /Seta azul - Aponta recruta/ Seta

verde - Aponta sargento acompanhando os fatos
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Figura 8: Cabo jogando/chutando

areia no rosto de recruta

A ocorréncia da conduta, seu local e data sdo fatos incontroversos,
conforme demonstrado pelo proprio video, tanto pelos depoimentos tomados pela
Procuradoria da Republica no Municipio de Rio Verde’, bem como os depoimentos

constantes do IPM n° 7000018-74.2017.7.11.0011 (fls. 74-76 e fls. 85-87).

A configuracdo da auséncia de resposta institucional a praticas
dessa natureza ¢ clara. No video constante dos autos verifica-se um Cabo torturando o
recruta sob o olhar complacente de um superior hierarquico, um Sargento que tudo

observa e nada faz de concreto para cessar a pratica.

Causa espécie que em uma institui¢ao pautada pela hierarquia e

9 Destacando-se ai o depoimento do Soldado Falcdo — Vitima (fls. 45) e do Sargento Alex Marques — testemunha
(fls.161)
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disciplina' ndo tenha ocorrido uma pronta interven¢do do superior hierdrquico com vistas

a interromper a tortura. Some-se a isso o fato de que nenhuma medida foi adotada para

investigar e sancionar a conduta antes da divulgacio publica do video, como atestam

o Sargento e o Cabo envolvidos, em depoimento prestado no ambito do IPM n° 7000018-

74.2017.7.11.0011:

[Fala pertinente ao Sargento]

PERGUNTADO o motivo pelo qual nio interveio antes, RESPONDEU nao
quis chamar a aten¢do do Cb na presenca dos soldados e que tais fatos
aconteciam no meu periodo de incorporagdo que ocorreu juntamente com o
Cb Valdimar. Posteriormente; adverti verbalmente o Cb Valdimar e apos a
passagem do servigo fui até a barbearia cortar o cabelo (fl. 75 do IPM)

[Fala pertinente ao Cabo]

PERGUNTADO se tinha conhecimento do video anexado como anexo 3 da
presente denuncia que lhe foi apresentado, RESPONDEU que ndo, que tomou
conhecimento através do S2 do Batalhdo que me questionou se eu estava
naquele video, sendo conteudo posteriormente para falar com o Cmt do
Batalhao; (fl. 85 do IPM)

O que resta demonstrado nos autos ¢ que hd omissao do Exército
Brasileiro no enfrentamento da tortura em suas dependéncias. Outras violagdes de
conduta, a exemplo de atrasos, que legitimamente ensejam punicao dentro da hierarquia e
disciplina militares, sdo formalizadas, apuradas e regularmente sancionadas'. Uma
violagdo grave como a tortura ¢ tratada quando muito por “adverténcia verbal”, como se
fosse uma banalidade, s6 resultando em investigagdo apos a interferéncia externa a
institui¢do. Demonstra-se, no minimo, uma grave falha de instru¢do da forma de agir

quando o militar se deparar com uma situagao dessa natureza.

Nesse contexto, requer-se que seja determinado a Unido a adocao
de ferramentas de capacitagdo continuada junto aos Pragas e Oficiais do Exército

Brasileiro, a fim de permitir a integral compreensao e estimulo a ado¢ao de medidas em

10 O Regulamento Disciplinar do Exército — Decreto n. 4346 de 26 de agosto de 2002, prevé claramente em seu
artigo 8% Art.8%-A disciplina militar ¢ a rigorosa observancia e o acatamento integral das leis, regulamentos,
normas e disposig¢des, traduzindo-se pelo perfeito cumprimento do dever por parte de todos e de cada um dos
componentes do organismo militar. §1%-S&o manifestagdes essenciais de disciplina: I-a correg@o de atitudes; II-a
obediéncia pronta as ordens dos superiores hierarquicos; (...)

11 A titulo exemplificativo, observe-se a ficha de alteracdes do Soldado Medeiros, a fl. 155 do arquivo .PDF que
contém o Anexo II dos autos, onde se detalha todo o iter para sua punigdo por atraso.
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face de casos de violagdo de direitos fundamentais ocorridos dentro de suas

dependéncias.

Em adi¢do, o quadro apresentado enseja a tutela indenizatoria por
danos morais coletivos. Nao cabe aqui resgatar a fundamentagao teorica e jurisprudencial
para tal tutela, haja vista sua demonstracao no topico anterior da peticao. Por essa razao,

foca-se apenas na adequacgdo da situacdo fatica a previsdo normativa.

Ao ndo adotar medidas para o enfrentamento da pratica de tortura
em suas dependéncias, o Exército Brasileiro gerou constrangimento e sofrimento a
coletividade de conscritos e demais militares, que se viam intimidados de agir em face de
eventual violacdo de seus direitos, em virtude da auséncia de tratamento adequado para

casos de tortura.

Em que pese ndo seja possivel indicar um valor monetario capaz de
reparar integralmente os danos sofridos, entende-se como razoavel a fixacdo de
indenizacdo no valor de R$ 5.000.000 (cinco milhdes de reais) revertidos ao Fundo de
Defesa de Direitos Difusos.

Frise-se, por fim, que ndo se trata aqui da abordagem
individualizada do militar vitima da tortura. A busca pelo eventual ressarcimento
individual das agressdes sofridas compete a ele, caso tenha interesse. O que se discute
aqui ¢ o dano que o modus operandi adotado pelo Exército gerou na coletividade.

Deve-se observar que nao é a primeira vez que, sob um prisma
coletivo, o Exército Brasileiro ¢ responsabilizado pelo tratamento omissivo em face de
condutas de tortura em sua instituicdo. O “Caso Lapoente” (caso 12.674) gerou Acordo
de Solucdo Amistosa perante a Comissdo Interamericana de Direitos Humanos que,
conforme constatado no ambito do Inquérito Civil ensejador da presente acdo, vem sendo
cumprido de forma deficitaria e contraria ao proposito do préprio acordo, colaborando

assim para o quadro de violagdes demonstrado.
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3 — Do cumprimento deficitario de Acordo de Solucio Amistosa

firmado pelo Brasil perante a Comissao Interamericana de Direitos Humanos no

“Caso Lapoente”

Ao longo das investigacdes conduzidas no ambito do aludido IC e a
fim de possibilitar uma melhor instrug¢do do feito, foram realizadas, em 25 de outubro de
2017, oitivas de vitima e testemunhas dos fatos ocorridos. Na ocasido foi mencionado
que, apesar de ndo terem conseguido gravar videos de todas as agressdes, as mesmas
eram praticadas ndo apenas por pracas, mas também por oficiais de carreira (formados
pela Academia Militar das Agulhas Negras — AMAN).

Em face desses relatos, requisitou-se a documentacdo funcional
pertinente aos mencionados oficiais e, ainda, a documentagdo referente ao cumprimento
do Acordo de Solugdo Amistosa firmado pela Republica Federativa do Brasil perante a
Comissao Interamericana de Direitos Humanos no ambito do Caso n°. 12.674 — Caso
Lapoente.

Cabe uma breve explicacao sobre o caso em comento. Versa sobre a
morte de Marcio Lapoente da Silveira, Cadete da Academia Militar das agulhas Negras
(AMAN) em 9 de outubro de 1990, durante o Curso de Formacao de Oficiais. Conforme

reportagem da época da celebrag¢do do Acordo':

Segundo relatos de colegas do rapaz na época, Lapoente foi espancado pelo
capitdo Antonio Carlos de Pessda porque pediu para ser liberado do exercicio,
apos se sentir mal durante uma caminhada de cinco quilémetros. O rapaz foi
obrigado a prosseguir com o exercicio, e desmaiou. Em seguida, o capitdo
chutou a cabeca do cadete e outras partes do corpo de Lapoente, que teve quatro
dedos esmagados por uma coronha de fuzil. O jovem ficou exposto ao sol,
inconsciente, por trés horas, até ser socorrido por uma ambulancia. Quando
chegou ao Hospital Central do Exército, o cadete ja estava morto.

Da celebrac¢do do Acordo de Solugdo Amistosa', que acarretou no

dever de adocdo de medidas de prevenciio, merecem destaque os pontos 12 a 15,

abaixo transcritos:

12. O estado realizara estudos e gestdes com vistas ao aprimoramento da
legislacdo e da atuacdo das Justicas Comum e Militar.

13 Copia do acordo encontra-se as fls. 14-22 dos autos.
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13. O Estado se compromete a ampliar o ensino de direitos humanos no
curriculo de formagdo Militar, conforme previsdo da Estratégia Nacional de
Defesa, Aprovada pelo Decreto n. 6.703, de 18 de dezembro de 2008.

14. O Estado, por meio da Secretaria de Direitos Humanos, se compromete a
solicitar ao Conselho de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana (CDDPH) que
analise 23 casos de supostas violagdes aos direitos humanos ocorridas no
ambito das Forcas Armadas, conforme estudo elaborado pelo grupo Tortura
nunca mais (GTNM/RJ). O caso de Marcio Lapoente da Silveira é um desses
casos e sera incluido no requerimento ao CDDPH. O peticionario fornecera o
referido estudo a Secretaria de Direitos Humanos, que o encaminhara ao
CDDPH dentro de um prazo méaximo de 90 dias (noventa) dias apds o seu
recebimento. O peticionario eu GTNM/RJ podem fornecer ao CDDPH
quaisquer outras informagdes considerem pertinentes.

15. O estado Brasileiro se compromete a realizar estudo sobre a possibilidade de
firmar convénio de Cooperacdo com o Instituto Interamericano de Direitos
Humanos, cujo objetivo ¢ assegurar, através de curso de capacitagdo, que a
formagdo dos pragas e oficiais das Forcas Armadas Brasileiras atenda aos
padrdes internacionais de proteg@o de direitos humanos.

A legislagdo nacional mencionada no acordo (Decreto n. 6.703, de
18 de Dezembro de 2017) traz diretrizes gerais da Estratégia Nacional de Defesa,
mencionando a tematica de Direitos Humanos apenas em duas passagens na se¢do
pertinente a Medidas de Implementacdo, relacionadas as tematicas de “Ensino” e

“Garantia da Lei e da Ordem”, verbis:

(..
II - MEDIDAS DE IMPLEMENTACAO

(.)

6.As instituicdes de ensino das trés For¢as ampliarao nos seus curriculos de
formacéio militar disciplinas relativas a nocoes de Direito Constitucional e

de Direitos Humanos, indispensaveis para consolidar a identificacio das
Forcas Armadas com o povo brasileiro.

(..)

Garantia da Lei e da Ordem

(.)

1.0 Ministério da Defesa, demais ministérios envolvidos ¢ as For¢as Armadas
deverdo incrementar o apoio necessario a participagdo brasileira nos processos
de decisdo sobre o destino da Regido Antartica.

Seguranca Nacional
Contribuir para o incremento do nivel de Seguranca Nacional.

Todas as instancias do Estado deverdo contribuir para o incremento do nivel de
Seguranca Nacional, com particular énfase sobre:

- 0 aperfeicoamento de processos para o gerenciamento de crises;
- a integracdo de todos os 6rgdos do Sistema de Inteligéncia Nacional (SISBIN);

- a prevencio de atos terroristas e de atentados massivos aos Direitos
Humanos, bem como a conduciio de operagdes contra-terrorismo, a cargo
dos Ministérios da Defesa e da Justica e do Gabinete de Seguranca
Institucional da Presidéncia da Republica (GSI-PR);
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Dessa forma, portanto, a definicdo das medidas efetivamente
necessarias ao cumprimento do Acordo de Solu¢do Amistosa devem se dar em ambito
administrativo, ndo havendo defini¢ao fechada sobre seu contedo em dispositivos
normativos.

Nesse sentido, em oficio datado de 31 de outubro de 2017, a
Academia Militar de Agulhas Negras encaminhou documentagdo (fls. 83-103) pertinente
as matérias relacionadas as tematicas de Direitos Humanos no curso de formacgao de

Oficiais. Dessa documentagao destacam-se dois pontos:

1) — Carga horaria

Em linhas gerais, a estruturacdo dos conteidos no curso de
formacdo de Oficiais da AMAN, conforme a documentacdo, pode ser sistematizada de

acordo com a seguinte tabela:

Tépico Carga horiria | Percentual aproximado da carga horaria total
da disciplina
Legislacdo internacional 4 7,4%
Sistemas de DDHH 2 3,70%
Atos Internacionais sobre DDHH 10 18,5%
Jurisprudéncia Corte 2 3.70%
Interamericana
Legislagao Nacional 4 7,4%
Genocidio e Tortura 4 7,4%
GLO (Garantia da Lei e da 10 18,5%
Ordem)
Direito Internacional dos 2+4+4+2 22.3%
Conflitos Armados (diferentes
topicos)
Haia 2 3,70%
Missdes de Paz 2 3,70%
Direito Penal Internacional — TPI 2 3,70%
TOTAL 54 100%

Como se observa, o foco da disciplina centra-se em questdes que
envolvam a atuacao dos militares em conflitos internacionais e, dentro do conteudo mais

proximo a efetivagao de direitos humanos, nota-se um foco em questdes de cunho mais
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estrutural e procedimental.

Tais abordagens e percentuais ndo seriam, isoladamente, suficientes
para se falar no ndo cumprimento do Acordo de Solu¢do Amistosa. Contudo, ao se
verificar a forma de abordagem promovida na disciplina verifica-se o seu

descumprimento, conforme exposto no préximo ponto.

i1) — A abordagem contraria ao Sistema Interamericano de Direitos

Humanos

a)— A auséncia de casos concretos, salvo a interpretacdo do

Supremo Tribunal Federal acerca da Lei de Anistia

Chama a atencdo o fato de que o Acordo firmado pela Republica
Federativa do Brasil se deu por conta de um caso concreto de violagao ocorrido dentro da

propria AMAN — caso Lapoente — e que tal caso sequer seja mencionado na disciplina.

Inexiste também qualquer men¢ao ao longo de toda disciplina ao
Caso Gomes Lund, essencial na construcao do Direito a Memoria em face das condutas
perpetradas pelo Estado brasileiro no periodo compreendido entre 1964-1985, havendo
apenas menc¢ao genérica no topico de “padrdoes de desempenho” acerca das violagdes de
DDHH.

A tnica abordagem mencionada diz respeito a sentenga da Corte
Interamericana contraria a Lei da Anistia Brasileira, observada a partir do prisma adotado
pelo Supremo Tribunal Federal na ADPF 153.

Essa postura contraria frontalmente a ideia de prevencio

determinada no acordo. Ao nio abordar casos de violacio perpetrados no Ambito do

proprio Exército Brasileiro, a0 mesmo tempo em que reforca o entendimento

interno contrario a decisio da Corte Interamericana de Direitos Humanos, o

Exército Brasileiro nao efetiva o dever de prevencao, acarretando assim no

descumprimento do Acordo de Solucio Amistosa.

Destaca-se abaixo trecho constante de fl. 88 do Inquérito Civil,
pertinentes aos padrdes de desempenho esperados dos oficiais quando da abordagem da

tematica pertinente a Corte Interamericana de Direitos Humanos:
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Estudar, conhecer e avaliar a sentenca exarada em 24 de novembro de 2010, da
Corte Interamericana de DH, e a sua relacdo com a jurisprudéncia do STF, de
acordo com a doutrina, as fontes especificas do Direitos e os aspectos
histéricos, para posicionar-se como cidaddo esclarecido e assessora o processo
decisdrio ao longo da vida profissional

b) — A reiteracao da premissa equivocada de inexisténcia historica

de violacdo de Direitos Humanos pelo Exército Brasileiro

Outro ponto que chama a aten¢do na estruturacdo da tematica ¢ a
constante reiteragdo da suposta inexisténcia histérica de violagdes de Direitos Humanos

por parte do Exército Brasileiro,_indo contra as diretrizes relacionadas ao Direito a

Memodria e a Verdade, minando. consequentemente, o objetivo de prevenciao

estabelecido pelo Acordo de Solucio Amistosa.

Verifica-se que nos topicos pertinentes a “Padroes de Desempenho”

reiteradamente fala-se de um historico do Exército Brasileiro de respeito aos Direitos
Humanos, historico que nao se deu dessa forma, conforme as proprias decisoes exaradas

no ambito do Sistema Interamericano de Direitos Humanos.

Nesse sentido, destacam-se as seguintes passagens':

fl. 85

(..o)maximizar a dignidade humana e, assim, contribuir para a solidez de
propositos dessa estirpe, tipica do comportamento historico do Exército
Brasileiro(...)

1.87
(...)desejavel e impositiva atengdo cidadd a dignidade humana, alinhado-se a
postura e aos paradigmas tradicionais da Institui¢ao(...)

fl. 89

(...) perserverar com a desejavel e impositiva atencdo cidada a dignidade
humana, a prote¢do e a promog¢ao da cidadania e contribuir para a solidez de
propositos dessa estirpe, tipica do comportamento historico do Exército
Brasileiro(...)

fls. 90 € 91

14 Ha ainda relatos na midia de outras situagdes de violagdes de direitos fundamentais no dmbito de quartéis do
Exército Brasileiro, de onde se destacam, a titulo exemplificativo, as seguintes noticias do ano de 2017: Rio de
Janeiro:http://odia.ig.com.br/rio-de-janeiro/2017-04-07/soldado-denuncia-tortura-praticada-por-cabos-do-
exercito-no-rio.html;Pard: https:/gl.globo.com/pa/para/noticia/viuva-de-sargento-morto-apos-treinamento-do-
exercito-no-para-diz-que-ele-nao-recebeu-socorro.ghtml ; Rio Grande do Sul https://www.conjur.com.br/2017-
ago-12/ex-soldado-indenizado-100-mil-tortura-quartel
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(...)Conhecer mecanismos constitucionais ¢ infraconstitucionais relacionados a
ilicitos e a violagdes de direitos humanos, para inferir sobre as consequéncias de
sua caracterizagdo fatica e influir, como militar e cidaddo, para que tais
comportamentos jamais prosperem e sejam erradicados na sociedade brasileira,
por meio de acdes preventivas em todas as esferas de sua influéncia, tudo de
acordo com a tradicdo humanitaria e historica tipicas da atuagdo secular do
Exército(...)

Em face da existéncia de fortes elementos indicadores de
descumprimento do disposto no Acordo de Solucdo Amistosa firmado perante a
Comissao Interamericana de Direitos Humanos no ambito do Caso n. 12.674 — Caso
Lapoente, procurou-se agendar uma reuniao com o Comando do Exército e o Ministério

da Defesa, sem éxito:

odos @b Encaminhar [] Mover @ MarcarNjoLido [ Apager [ Janeladelmpressio  [E5| B0

Bom dia.

A pedido do Dr Marlon Alberto Weichert, Procurador Federal dos Direitos do Cidadio Adjunto, consulto sobre a possibilidade de agendar audiéncia com o Ministro da Defesa ¢ Comando do
Exército.

Assunto: Acordo de Solugio Amistosa, firmado em janeiro de 2012, perante 4 Comissdo Interamericana de Direitos Humanos no dmbito do cason. 12.674 - Caso Marcio Lapoente da Silveira -
CIDH/OEA

Como os membros do Ministério Piblico Federal que participariam da audiéncia residem fora de Brasilia (Dr. Marlon Weichert e Dr Jorge Medeiros), peco a gentileza de verificar disponibilidade de
agenda do Ministro, no dia 28 de fevereiro, preferencialmente, na parte da manha

Grata pela atenggo

Cordialmente,

(61) 3105-6940
(61)99121-3315
patriciacampanatti@mptmp.br

L ProcurADoRIA FeDeRAL Dos DiReiTos oo CinaoZo b

Em face disso, se faz necessdria a judicializacdo da presente
questdo, a fim de que se proceda ao efetivo e integral cumprimento do Acordo de Solugdo

Amistosa.

Deve-se frisar que isso nao significa negar a autonomia didatico-
pedagdgica da qual goza a AMAN em virtude de seu enquadramento como Instituigdo de
Ensino Superior, tampouco impor ao Exército Brasileiro que siga determinado conteudo
programatico. Nao compete ao Ministério Publico Federal nem a Justica Federal
determinar tais contetdos. Compete a tais instituigoes, contudo, zelar pela efetivacao dos

direitos fundamentais e cumprimento dos tratados e acordos internacionais firmados pela

32

em 26/ 03/ 2018 15:51. Para verificar a assinatura acesse

Chave 62F2DA6F. A529EA43. A1C6F537. 7293F6F1

Docurment o assi nado via Token digital mente por JORGE LU Z Rl BEI RO DE MEDEI RCS,
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf



MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Republica Federativa do Brasil.

E nesse sentido que o Ministério Ptiblico Federal requer na presente
acdo que seja determinado & Unido que 1) adote as medidas junto 8 AMAN, respeitada a
autonomia didatico-pedagdgica, para que analise a adequag¢do das disciplinas ao
cumprimento do acordo. i1) Adote as medidas necessarias de informacao a Comissao
Interamericana de Direitos Humanas para que tal comissdo proceda a avaliacdo do

cumprimento dos termos do Acordo de Solu¢do Amistosa.

B - Dos Pedidos

Em face de todo o exposto, requer o Ministério Piblico Federal:

a) O recebimento e processamento da presente peticao, bem como a

produgdo de todos os meios de prova;

b) A concessdo de antecipagdo de tutela de cunho inibitério e sua

posterior confirmag¢do em face da Unido, para que o Exército Brasileiro:

i) retire dos ja existentes formularios de selecio e
cadastramento de militares topicos pertinentes a participacdo em movimentos religiosos,

sociais e politicos;
ii) se abstenha de incluir em novos formularios tais topicos;

iii) se abstenha de promover praticas de “rotulamento”
questionamento publico e generalizado sobre a tematica no ambito do quartel, conforme
praticado no caso relatado - relacionadas a inquirigdo sobre preferéncia politica e/ou

religiosa; e

iv) adote tratamento uniforme nacionalmente quanto a sele¢ao

de recrutas, respeitados os elementos presentes nos topicos i a iii.

Requer-se, para tanto, a imposicdo de astreintes da ordem de RS$

500.000 (quinhentos mil reais) para cada violagdo comprovada dessas praticas.
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¢) A condenagdo da Unido por danos morais coletivos, em face da
pratica ilicita de requisi¢ao de informagdes de cunho privado, bem como em virtude da
prestacdo de informacdes em desconformidade com a verdade dos fatos, sendo razoavel a
fixagdo de indenizagao no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais) revertidos ao

Fundo de Defesa de Direitos Difusos.

d) A condenagdo da Unido por danos morais coletivos, em face do
tratamento omissivo institucionalizado em relagdo a pratica de tortura em suas
dependéncias, sendo razoavel a fixagdo de indeniza¢do no valor de R$ 5.000.000,00

(cinco milhdes de reais) revertidos ao Fundo de Defesa de Direitos Difusos.
e) Seja determinado a Unido que:

i) adote as medidas junto a AMAN, respeitada a autonomia
didatico-pedagogica, para que analise a adequagdo das disciplinas ao cumprimento do

acordo;

ii) Adote as medidas necessarias de informagdao a Comissao
Interamericana de Direitos Humanas para que tal comissdo proceda a avaliagdo do

cumprimento dos termos do Acordo de Solu¢do Amistosa.

Da-se a causa o valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes de

reais).

Termos em que pede provimento.

Rio Verde/Goias, 26 de marco de 2017

JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS
PROCURADOR DA REPUBLICA
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